



2025年8月期 第2四半期（中間期）決算短信〔IFRS〕（連結）

2025年4月14日

上場会社名 株式会社ラストワンマイル 上場取引所 東
 コード番号 9252 URL http://lomgrp.co.jp/
 代表者（役職名） 代表取締役会長兼CEO（氏名） 渡辺 誠
 問合せ先責任者（役職名） 取締役執行役員財務経理部長（氏名） 市川 康平（TEL）050-1781-0250
 半期報告書提出予定日 2025年4月14日 配当支払開始予定日 2025年5月30日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家、個人投資家向け）

（百万円未満四捨五入）

1. 2025年8月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年9月1日～2025年2月28日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		中間利益		親会社の所有者に 帰属する中間利益		中間包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年8月期中間期	7,412	41.6	705	155.3	701	160.6	434	141.2	434	141.2	463	157.5
2024年8月期中間期	5,236	8.4	276	91.2	269	91.0	180	△7.9	180	△7.3	180	△7.9
	基本的1株当たり 中間利益		希薄化後1株当たり 中間利益									
	円 銭		円 銭									
2025年8月期中間期	136.08		130.30									
2024年8月期中間期	66.43		61.30									

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2025年8月期中間期	10,466	4,161	4,161	39.8
2024年8月期	9,781	3,350	3,350	34.3

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年8月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2025年8月期	—	10.00	—	—	—
2025年8月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年8月期の連結業績予想（2024年9月1日～2025年8月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,000	18.9	1,100	16.9	1,100	21.9	723	△12.4	723	△12.4	245.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 1社(社名) 株式会社SHC 、除外 1社(社名) ー

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年8月期中間期	3,298,070株	2024年8月期	3,175,290株
② 期末自己株式数	2025年8月期中間期	82,393株	2024年8月期	94,044株
③ 期中平均株式数(中間期)	2025年8月期中間期	3,189,611株	2024年8月期中間期	2,708,793株

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記載等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として保証するものではありません。なお、将来予測情報については、添付資料(P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」)に記載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
(4) 利益配分に関する基本方針及び当期の配当	3
2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約中間連結財政状態計算書	4
(2) 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書	6
要約中間連結損益計算書	6
中間連結会計期間	6
要約中間連結包括利益計算書	7
中間連結会計期間	7
(3) 要約中間連結持分変動計算書	8
(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等の注記)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

文中の将来に関する事項は、当中間連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

① 経営成績の状況

当中間連結会計期間(2024年9月1日～2025年2月28日)における我が国の経済は、所得の持ち直しや企業収益の改善により、回復の兆しが見られるものの、景気全体としては依然として足元の動きに慎重さが残る状況となっております。一方で、米国を中心とした関税措置の強化や中国経済の減速、中東をはじめとする地政学的リスクの高まりにより、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループは、業種業態にこだわらず、あらゆる商品を世の中にまだない販売の手法を考えて新たな市場(ブルーオーシャン)を構築し、独占的に販売することを営業方針として掲げ、既存事業の強化と新たな成長基盤の確立に取り組んでまいりました。

このような環境下で、当中間連結会計期間の業績は、売上収益7,411,786千円(前年同期比41.6%増)、営業利益は704,846千円(前年同期比155.3%増)、税引前中間利益は700,822千円(前年同期比160.6%増)、親会社の所有者に帰属する中間利益は434,054千円(前年同期比141.2%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び資本の状況

(資産)

当中間連結会計期間末の資産合計は、10,466,308千円となり、前連結会計年度末比685,357千円の増加となりました。その主な要因は、営業債権及びその他の債権が396,206千円増加、売却目的で保有する資産が177,382千円増加、その他の流動資産が164,942千円増加、のれんが160,865千円増加、投資不動産が73,001千円増加した一方、現金及び現金同等物が378,296千円減少したこと等によるものであります。

(負債)

当中間連結会計期間末の負債合計は、6,305,659千円となり、前連結会計年度末比125,155千円の減少となりました。その主な要因は、営業債務及びその他の債務が253,855千円減少、社債及び借入金(流動負債)が81,173千円減少した一方、未払法人所得税が127,752千円増加、売却目的で保有する資産に直接関連する負債が111,462千円増加したこと等によるものであります。

(資本)

当中間連結会計期間末の資本合計は、4,160,649千円となり、前連結会計年度末比810,512千円の増加となりました。その主な要因は、親会社の所有者に帰属する中間利益の計上等に伴う利益剰余金434,049千円増加、資本剰余金が241,778千円増加、資本金が81,241千円増加したこと等によるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ378,296千円減少し、2,146,039千円となりました。当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当中間連結会計期間における営業活動の資金収支は、税引前中間利益が700,822千円、営業債権及びその他の債権が428,776千円増加、営業債務及びその他の債務が365,371千円減少、減価償却費及び償却費の計上が184,668千円等により101,547千円の収入(前年同期は69,254千円の収入)となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当中間連結会計期間における投資活動の資金収支は、子会社株式の取得による収入128,898千円、長期貸付けによ

る支出86,000千円、投資有価証券の売却による収入70,473千円、長期貸付金の回収による収入50,906千円等により146,382千円の収入(前年同期は515,629千円の支出)となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当中間連結会計期間における財務活動の資金収支は、長期借入金の返済による支出448,879千円、リース負債の返済による支出96,255千円、自己株式の取得による支出84,027千円、長期借入れによる収入50,000千円等により574,504千円の支出(前年同期は638,665千円の収入)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年10月18日の「2024年8月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。今後変更が生じた場合には速やかに開示いたします。

(4) 利益配分に関する基本方針及び当期の配当

当社は、財務体質の強化並びに事業拡大のための投資を優先し、さらなる企業価値の向上を目指すことが株主に対する最大の利益還元につながると考えております。一方で株主の皆様への利益還元についても重要な経営課題として認識しており、社内で慎重に協議を重ねた結果、2024年11月28日公表の計画通りに実行することとし、当期の年間配当金の総額は、これまで公表している1株当たり20円(中間配当金10円、期末配当金10円)から変更ありません。

2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約中間連結財政状態計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年8月31日)	当中間連結会計期間 (2025年2月28日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	2,524,334	2,146,039
営業債権及びその他の債権	1,951,293	2,347,499
棚卸資産	36,919	54,190
その他の金融資産	193,506	205,405
未収法人所得税	35,026	8
その他の流動資産	101,540	266,482
小計	4,842,620	5,019,622
売却目的で保有する資産	—	177,382
流動資産合計	4,842,620	5,197,004
非流動資産		
有形固定資産	198,730	265,744
使用権資産	1,441,603	1,378,454
のれん	1,886,544	2,047,409
無形資産	739,228	799,155
投資不動産	63,136	136,138
その他の金融資産	453,962	524,343
繰延税金資産	138,371	104,626
その他の非流動資産	16,757	13,435
非流動資産合計	4,938,331	5,269,304
資産合計	9,780,951	10,466,308

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年8月31日)	当中間連結会計期間 (2025年2月28日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	1,615,334	1,361,479
社債及び借入金	994,028	912,855
リース負債	178,470	175,812
未払法人所得税	73,165	200,918
返金負債	209,437	204,088
引当金	—	19,000
その他の流動負債	516,660	441,165
小計	3,587,094	3,315,317
売却目的で保有する資産に直接関連する負債	—	111,462
流動負債合計	3,587,094	3,426,779
非流動負債		
社債及び借入金	1,409,958	1,419,559
リース負債	1,268,578	1,210,694
引当金	41,622	55,803
繰延税金負債	108,361	177,534
その他の非流動負債	15,202	15,290
非流動負債合計	2,843,720	2,878,880
負債合計	6,430,814	6,305,659
資本		
資本金	415,982	497,224
資本剰余金	1,447,021	1,688,798
利益剰余金	1,673,326	2,107,375
自己株式	△248,997	△227,104
その他の資本の構成要素	62,803	94,355
親会社の所有者に帰属する持分合計	3,350,136	4,160,648
非支配持分	1	1
資本合計	3,350,137	4,160,649
負債及び資本合計	9,780,951	10,466,308

(2) 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書

要約中間連結損益計算書

中間連結会計期間

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年2月29日)	当中間連結会計期間 (自 2024年9月1日 至 2025年2月28日)
売上収益	5,235,750	7,411,786
売上原価	1,945,951	2,274,122
売上総利益	3,289,799	5,137,664
販売費及び一般管理費	3,032,535	4,479,378
その他の収益	18,795	50,096
その他の費用	—	3,536
営業利益	276,058	704,846
金融収益	3,497	20,848
金融費用	10,630	24,872
税引前中間利益	268,926	700,822
法人所得税費用	88,975	266,769
中間利益	179,951	434,054
中間利益の帰属		
親会社の所有者	179,951	434,054
非支配持分	—	△1
中間利益	179,951	434,054
1株当たり中間利益		
基本的1株当たり中間利益(円)	66.43	136.08
希薄化後1株当たり中間利益(円)	61.30	130.30

要約中間連結包括利益計算書

中間連結会計期間

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年2月29日)	当中間連結会計期間 (自 2024年9月1日 至 2025年2月28日)
中間利益	179,951	434,054
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	—	△6
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定する資本性金融資産	—	29,273
その他の包括利益合計	—	29,267
中間包括利益	179,951	463,321
中間包括利益の帰属		
親会社の所有者	179,951	463,321
非支配持分	—	△1
中間包括利益	179,951	463,321

(3) 要約中間連結持分変動計算書

前中間連結会計期間(自 2023年9月1日 至 2024年2月29日)

(単位:千円)

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	その他の 資本の 構成要素			
2023年9月1日残高	354,016	320,999	848,017	△91,349	18,268	1,449,951	1	1,449,952
中間利益	—	—	179,951	—	—	179,951	—	179,951
中間包括利益	—	—	179,951	—	—	179,951	—	179,951
新株の発行	33,097	33,097	—	—	—	66,195	—	66,195
自己株式の取得	—	—	—	△373,092	—	△373,092	—	△373,092
株式報酬取引	—	—	—	—	2,737	2,737	—	2,737
所有者との取引額等合計	33,097	33,097	—	△373,092	2,737	△304,160	—	△304,160
2024年2月29日残高	387,113	354,097	1,027,968	△464,441	21,005	1,325,742	1	1,325,744

当中間連結会計期間(自 2024年9月1日 至 2025年2月28日)

(単位:千円)

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	その他の 資本の 構成要素			
2024年9月1日残高	415,982	1,447,021	1,673,326	△248,997	62,803	3,350,136	1	3,350,137
中間利益	—	—	434,054	—	—	434,054	△1	434,054
その他の包括利益	—	—	—	—	29,267	29,267	—	29,267
中間包括利益	—	—	434,054	—	29,267	463,321	△1	463,321
新株の発行	81,241	81,241	—	—	—	162,483	—	162,483
自己株式の取得	—	—	—	△84,027	—	△84,027	—	△84,027
株式報酬取引	—	—	—	—	2,737	2,737	—	2,737
新株予約権の増減	—	458	—	—	△458	1	—	1
利益剰余金への振替	—	—	△6	—	6	—	—	—
株式交換による変動	—	160,078	—	105,920	—	265,998	—	265,998
所有者との取引額等合計	81,241	241,778	△6	21,893	2,285	347,191	—	347,191
2025年2月28日残高	497,224	1,688,798	2,107,375	△227,104	94,355	4,160,648	1	4,160,649

(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年2月29日)	当中間連結会計期間 (自 2024年9月1日 至 2025年2月28日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間利益	268,926	700,822
減価償却費及び償却費	82,131	184,668
金融収益	△3,497	△20,848
金融費用	10,630	24,872
棚卸資産の増減額(△は増加)	△11,831	△12,603
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	△356,526	△428,776
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	304,030	△365,371
引当金の増減額(△は減少)	—	19,810
その他の増減額	△196,185	61,194
小計	97,677	163,768
利息及び配当金の受取額	813	2,449
利息の支払額	△10,033	△26,582
法人所得税の支払額	△27,098	△73,306
法人所得税の還付額	7,896	35,217
営業活動によるキャッシュ・フロー	69,254	101,547
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の売却による収入	—	34
有形固定資産の取得による支出	△2,892	△41,792
無形資産の取得による支出	—	△2,450
短期貸付金の純増減額(△は増加)	15,000	32,536
長期貸付金の回収による収入	29,714	50,906
長期貸付けによる支出	△178,600	△86,000
敷金及び保証金の回収による収入	119	152
敷金及び保証金の差入による支出	△788	△6,276
子会社株式の取得による収入	—	128,898
子会社株式の取得による支出	△417,620	—
投資有価証券の売却による収入	31,416	70,473
投資有価証券の取得による支出	—	△100
保険積立金の払戻による収入	8,000	—
その他	23	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△515,629	146,382
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	370,000	—
長期借入れによる収入	930,000	50,000
長期借入金の返済による支出	△246,354	△448,879
リース負債の返済による支出	△51,100	△96,255
株式の発行による収入	17,211	15,657
自己株式の取得による支出	△373,092	△84,027
社債の償還による支出	△8,000	△11,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	638,665	△574,504
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	192,291	△326,575
現金及び現金同等物の期首残高	1,264,656	2,524,334
売却目的で保有する資産に含まれる現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	—	△51,721
現金及び現金同等物の中間期末残高	1,456,946	2,146,039

(5) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当中間連結会計期間において、当社を株式交換完全親会社とし、株式会社SHCを株式交換完全子会社とする株式交換を実施いたしました。この結果、資本剰余金が160,078千円増加し、自己株式が105,920千円減少しております。

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、ラストワンマイル事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。